1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHƯỢNG TIẾN

Số: 66/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phượng Tiến, ngày 22 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào Ngày chủ nhật xanh

trên địa bàn xã Phượng Tiến

Căn cứ Quyết định số 1760/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 của UBND huyện

Định Hóa về phê duyệt Đề án xây dựng huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới

vào năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 1/7/2022 của UBND huyện Định

Hóa về triển khai thực hiện Đề án xây dựng huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn

mới vào năm 2023.

Để xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn thực

hiện tiêu chí môi trường gắn với xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.

UBND xã Phượng Tiến xây dựng Kế hoạch Phát động phong trào Ngày chủ nhật

xanh với chủ đề “Hãy hành động vì Phượng Tiến sáng, xanh, sạch đẹp và an

toàn” trên địa bàn xã Phượng Tiến, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Thực hiện phong trào toàn dân hành động để bảo vệ môi trường, phát huy

sức mạnh của toàn thể Nhân dân, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn để thực hiện

có hiệu quả công tác vệ sinh môi trường, góp phần thực hiện mục tiêu Phượng

Tiến sáng – xanh – sạch đẹp – an toàn và phát triển bền vững.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận

thức, ý thức, trách nhiệm về bảo vệ môi trường cho các tầng lớp Nhân dân, huy

động mọi nguồn lực, lực lượng tại chỗ tiến hành ra quân hưởng ứng “Ngày Chủ

nhật xanh”, tích cực giải quyết những vấn đề bức xúc về môi trường, các điểm

vứt rác thải, điểm nóng về ô nhiễm môi trường trên địa bàn, góp phần làm đẹp

cảnh quan môi trường.

2. Yêu cầu:

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức MTTQ và các ban ngành đoàn thể,

người lao động, các trường học, Trạm Y tế xã, hộ gia đình, cá nhân sinh sống

2

và làm việc trên địa bàn xã Phượng Tiến tích cực tham gia phát động và duy trì

vệ sinh môi trường tại các cơ quan, hộ gia đình đường làng, đường ngõ xóm,

chỉnh trang đường làng, đường ngõ xóm, phân loại rác sinh hoạt và sử lý rác

thải theo quy định.

Trưởng xóm phối hợp với các thành viên Ban công tác Mặt trận các xóm

vận động tuyên truyền nhân dân tổng vệ sinh trong xóm như: Tại hộ gia đình,

Phát quang bụi rậm, quét dọn đường làng, ngõ xóm và các tuyến đường giao

thông nông thôn sạch sẽ…(Với phương châm thực hiện từ nhà ra ngõ).

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng

Tăng cường tổ chức tuyên truyền trong nhân dân hiểu rõ và nâng cao ý

thức, trách nhiệm bảo vệ môi trường, bảo vệ môi trường sống và cảnh quan

nông thôn, không lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh,

buôn bán, tập kết vật liệu...

Vận động, tuyên truyền, thông báo cho toàn thể nhân dân tích cực tham

gia tổng dọn vệ sinh, bảo đảm môi trường khu dân cư không còn rác thải. Coi

công tác vệ sinh môi trường nông thôn là nhiệm vụ quan trọng và được duy trì

thực hiện thường xuyên.

2. Tổ chức tổng vệ sinh trên địa bàn xã

a. Hoạt động cụ thể

- UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai hưởng ứng phong trào Ngày chủ

nhật xanh vào sáng chủ nhật ngày 28/5/2003 cụ thể:

+ Huy động cán bộ công chức, viên chức; người lao động và 08 xóm trên

địa bàn xã, Cán bộ, viên chức 03 trường học, Trạm Y tế xã đồng loạt tổng vệ

sinh môi trường tại trụ sở cơ quan, nhà văn hóa, sân thể thao, vệ sinh đường

làng, ngõ xóm, các khu vực công cộng, thu gom rác thải để xử lý theo quy định

đảm bảo vệ sinh môi trường thuộc phạm vi đơn vị quản lý.

+ Tổ chức ký cam kết thực hiện ngày chủ nhật xanh ở các hộ gia đình tại

các xóm.

+ Tổ chức xây dựng và ra mắt các mô hình về bảo vệ môi trường.

- Trồng và chăm sóc cây xanh, cây bóng mát, cây hoa tại các tuyến đường

và các tuyến mới phát sinh.

- Thực hiện treo băng zôn tuyên truyền phong trào Ngày chủ nhật xanh

- Yêu cầu các xóm, đơn vị trường học chủ động đăng ký thực hiện hàng

3

tuần hàng tháng đồng thời duy trì thành hoạt động thường xuyên vào các ngày

chủ nhật.

- Các chi bộ thôn xóm trên địa bàn xã tham gia và vận động nhân dân tích

cực tổng vệ sinh và duy trì vệ sinh ở địa bàn xóm mình.

b. Các nội dung, hoạt động duy trì thường xuyên Ngày chủ nhật xanh:

- Duy trì và thực hiện trong toàn dân, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn

viên, thanh niên, hội viên trên địa bàn xã ra quân dọn vệ sinh môi trường, làm

sạch nhà, đẹp ngõ, cơ quan,….thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và

nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần”,  sử dụng các sản phẩm thân thiện với

môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa sử dụng một

lần;

- Vận động nhân dân trên địa bàn xã thực hiện vệ sinh, dọn dẹp nhà cửa

đảm bảo “sạch nhà, đẹp ngõ”. Thực hiện nếp sống văn hóa, xây dựng ý thức

giữ gìn vệ sinh chung.

- Tổ chức hoạt động tình nguyện đào hố xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình;

- Tổ chức thực hiện các công trình bồn hoa, đường hoa, trồng và chăm sóc

cây xanh, bóng mát các tuyến đường,  tham gia giữ gìn và làm sạch đẹp các

công trình di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn xã.

- Tổ chức ký cam kết thực hiện ngày chủ nhật xanh ở các hộ gia đình tại

các xóm. Khuyến khích tham gia từ các hành động nhỏ như:  mỗi gia đình, mỗi

xóm phát động và duy trì hàng tháng thực hiện ½ ngày vào ngày chủ nhật cuối

tháng.

- Các xóm hàng tháng chọn 01 địa điểm để tổ chức ra quân đồng loạt triển khai

thực hiện phong trào Ngày chủ nhật xanh trên địa bàn của xóm quản lý.

c. Dụng cụ lao động và phương tiện vận chuyển

Về dụng cụ lao động: Mỗi thành viên khi đi tham gia lao động phải mang

theo dụng cụ lao động như: Máy cắt cỏ, cuốc, chổi, xẻng, cào cỏ…

Về phương tiện thu gom: Tùy theo tình hình thực tế, huy động phương

tiện trong cộng đồng (Nếu cần thiết).

Về phương tiện vận chuyển: Tùy theo tình hình thực tế để bố trí phương

tiện vận chuyển.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Tổ chức ra quân, phát động phong trào: ½ ngày,

Bắt đầu lúc: 07 giờ 00 phút đến 10 giờ 30 phút, ngày 28 tháng 5 năm 2023,

4

Địa điểm phát động điểm: các cơ quan, đơn vị và 8 xóm trên địa bàn xã

Sau ngày ra quân các xóm tổ chức duy trì hàng tháng thực hiện ½ ngày vào

ngày chủ nhật cuối tháng. Lực lượng tham gia những lần sau có thể chia thành các tổ

giao cho các thành viên Ban công tác mặt trận phụ trách để thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ, công chức, Các Ban ngành đoàn thể xã, các trường học, trạm y

tế triển khai thực hiện trong và ngoài cơ quan, đơn vị.

2. Các xóm tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia tổng vệ

sinh trên địa bàn mình quản lý, đảm cảnh quan môi trường sạch, đẹp, không có

rác thải trong khu dân cư.

3. UBMTTQ, các tổ chức hội, đoàn thể phối hợp tuyên truyền Kế hoạch

thực hiện vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn xã. Tuyên truyền phong trào mỗi

hộ gia đình hãy giữ gìn và làm sạch đẹp ngôi nhà và xung quanh nơi ở.

4. Đối với 8 xóm do Đ/c Trưởng xóm phối hợp với các thành viên Ban

công tác mặt trận xây dựng kế hoạch, huy động lực lượng (mỗi hộ gia đình ít

nhất 1 người tham gia) tổ chức thực hiện trong phạm vi địa bàn xóm, đảm bảo

cảnh quan môi trường sạch, đẹp, không có rác thải trong khu dân cư.

5. Phụ trách và kiểm tra đôn đốc thực hiện tại các xóm do các đồng chí

Đảng ủy viên phụ trách các chi bộ cùng cán bộ, công chức, người lao động của

UBND xã tham gia cùng đơn vị xóm.

6. Hằng tháng các xóm, các đơn vị trên địa bàn xã đăng ký gửi lịch ra

quân trong tháng trước trước 11h00 ngày thứ 2 tuần đầu tiên của tháng, đồng

thời gửi báo cáo kết quả thực hiện của tháng trước về UBND xã để tổng hợp và

báo cáo UBND huyện theo dõi tình hình hoạt động và bố trí lịch kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào Ngày chủ nhật xanh trên địa

bàn xã Phượng Tiến. UBND xã đề nghị các tổ chức, cá nhân, đoàn thể, đơn vị

liên quan căn cứ Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT huyện;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND – UBND;

- UB MTTQ, các ban ngành đoàn thể;

- 03 Trường học, Trạm y tế, 08 xóm;

- Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Anh

5

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T17:19:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Văn Anh<anhhv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-23T17:24:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến<phuongtien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!